
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

quarta-feira, 28 de fevereiro de 2018 Ano III - Edição nº 00235 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Várzea da Roça publica

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BA04D2FE23F7BA13B2D8C501462B1CA9



quarta-feira, 28 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

SUMÁRIO
• RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018.

• RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2018.

• 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 085/2017.

• 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 086/2017.

• DECRETO Nº 073/2018, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.
DECRETO Nº 074/2018, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.
DECRETO Nº 075/2018, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

• PORTARIA Nº 045/2018, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BA04D2FE23F7BA13B2D8C501462B1CA9



quarta-feira, 28 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

               

 
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018 

 
 

Resultado de Julgamento do certame da licitação Pregão Presencial nº 012/2018: 

 

OBJETO: Contratação de empresa do ramo para REGISTRO DE PREÇO para 

fornecimento de Material de limpeza, higiene pessoal e descartáveis diversos destinados as 

diversas Secretárias do Município de Várzea da Roça - BA. 

 

 

PARTICIPANTES: 

MERIELEN BARBOSA RIOS 04416162596 
CNPJ: 24.421.618/0001-93 

SUPERMECADO V.S.R. LTDA ME 
CNPJ: 00.136.870/0001-92 

GISANETE CARNEIRO DA SILVA MIRANDA ME 
CNPJ: 86.823.648/0001-83 

 

CREDENCIADO(S): 

MERIELEN BARBOSA RIOS 04416162596 
CNPJ: 24.421.618/0001-93 

SUPERMECADO V.S.R. LTDA ME 
CNPJ: 00.136.870/0001-92 

GISANETE CARNEIRO DA SILVA MIRANDA ME 
CNPJ: 86.823.648/0001-83 

 
 
EMPRESA (S) VENCEDORA (S) E PREÇOS: 
 

EMPRESA VALOR LOTE

SUPERMECADO V.S.R. LTDA ME R$   58.900,00  01 
SUPERMECADO V.S.R. LTDA ME R$ 119.500,00  02 
SUPERMECADO V.S.R. LTDA ME R$   14.805,83 03 
SUPERMECADO V.S.R. LTDA ME R$   20.203,00 04 

 
 
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE 

 

Cleidinaldo Nascimento Rios 
PREGOEIRO 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51C70F9CDF378CEB1A6CAC4937DBA891

quarta-feira, 28 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quarta-feira, 28 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

               

 
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2018 

 
 

Resultado de Julgamento do certame da licitação Pregão Presencial nº 013/2018: 

 

OBJETO: Contratação de empresa do especializada para Registro de Preços, para 

fornecimento de Material gráfico, atendendo a das secretarias do Município de 

Várzea da Roça-BA. 

 

 

PARTICIPANTES: 

ANTONIO CUNHA LIMA ME 
CNPJ: 06.282.997/0001-04 
GELNE NASCIMENTO SOUSA ME 
CNPJ: 09.912.603/0001-34 
 

CREDENCIADO(S): 

ANTONIO CUNHA LIMA ME 
CNPJ: 06.282.997/0001-04 

GELNE NASCIMENTO SOUSA ME 
CNPJ: 09.912.603/0001-34 

 
 
EMPRESA (S) VENCEDORA (S) E PREÇOS: 
 

EMPRESA VALOR LOTE 
ANTONIO CUNHA LIMA ME R$   4.100,00   LOTE 01 

ANTONIO CUNHA LIMA ME R$   3.650,00   LOTE 02
ANTONIO CUNHA LIMA ME R$ 20.800,00  LOTE 03
GELNE NASCIMENTO SOUSA ME R$ 41.000,00  LOTE 04
GELNE NASCIMENTO SOUSA ME R$ 15.000,00  LOTE 05
ANTONIO CUNHA LIMA ME R$   4.200,00  LOTE 06
ANTONIO CUNHA LIMA ME R$ 15.000,00  LOTE 07

 
 
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE 

 

Cleidinaldo Nascimento Rios 
PREGOEIRO 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B949DB6CCB1C02414F73979205039926

quarta-feira, 28 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quarta-feira, 28 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

               

 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
085/2017, PREGÃO PRESENCIAL 
007/2017 DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS, A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, E A 
CLA LOCAÇÕES LTDA – ME, NA 
FORMA ABAIXO. 

 

De um lado, O MUNICÍPIO DE VÁRZEA DA ROÇA - BAHIA, pessoa jurídica 
de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.896.758/0001-00, com sede na 
Praça da Bandeira, nº 125, Centro, Várzea da Roça, Estado da Bahia, neste ato 
representado pelo seu Prefeito, Sr. Lourivaldo Souza Filho, inscrito no CPF sob o nº 
074.667.145-87, RG nº 5901930 SSP/SP, residente e domiciliado na Rua Altino de Oliveira, 
nº 150, Centro, Várzea da Roça – Bahia, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VÁRZEA DA 
ROÇA, inscrito no CNPJ Nº 11.477.284/0001-28, com sede na Praça Pedro Magalhães, 
s/nº, Centro, Várzea da Roça, Bahia, neste ato representado pela Secretária Municipal de 
Saúde, Sra. Patrícia Ferreira de Araujo, CPF Nº 047.257.405-19, RG Nº 14.585.543-09 
SSP/BA, residente e domiciliada a Rua Eliotério Oliveira, Nº 64, Alto da Colina, Várzea da 
Roça, estado da Bahia, doravante denominado de CONTRATANTE e do outro lado 
empresa CLA LOCAÇÕES LTDA - ME, CNPJ nº. 13.648.611/0001-92, Inscrição Estadual 
sob o nº 118.016.751 com sede à Avenida Josias de Souza Rios, 177, térreo, Centro, 
Várzea da Roça, estado da Bahia, neste ato representada pelo Sr. Nivaldo Oliveira Costa, 
brasileiro, solteiro, empresário, inscrito no CPF sob o nº 293.905.008-26, RG nº 37.368.808-
8 SSP/BA, residente e domiciliado na Avenida Josias de Souza Rios, nº 177, Andar 1, 
Centro, Várzea da Roça – Bahia, a seguir denominada CONTRATADA  
 

CONSIDERANDO que permanecem os motivos ensejadores do Contrato nº 
085/2017, Pregão Presencial 007/2017, que ora é aditivado; 

 
 CONSIDERANDO que os prazos de adimplemento das obrigações contratadas 
admitem prorrogação nos casos e condições especificados no parágrafo 2º do artigo 57 da 
Lei n.º 8.666/93. 
 

CONSIDERANDO que o Contrato foi celebrado em 01 de março de 2017, para um 
período de 01 (ano), esgotando-se em 01 de março de 2018. 

 
CONSIDERANDO que na composição de preços da proposta apresentada pela 

empresa, estão evidenciados todos os preços unitários dos itens; 
 
CONSIDERANDO que a presente alteração não ocasionará a transfiguração do 

objeto inicialmente contratado, mantendo-se o mesmo íntegro, não ensejando encargos 
contratuais adicionais à administração, à exceção daqueles previstos na legislação. 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETIVO: 

É objeto do presente termo aditivo a prorrogação do prazo contratual, na seguinte 
forma: 

 
1§ - Fica prorrogado o prazo inicialmente aditivado, por igual período, contados a 

partir do dia 01 de março de 2018, passando o contrato a viger até o dia 01 de março de 
2019. 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DFA06D2F74E1467F39EDDEDDCBABE5D4

quarta-feira, 28 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quarta-feira, 28 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

               

 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
2§ – Os valores repactuados serão considerados a partir do presente Termo, sendo 

reprogramados em sua integralidade na hipótese de prorrogação/renovação contratual por 
igual e sucessivo período. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA 
Ficam mantidas todas as demais cláusulas do contrato, na forma como suas 

obrigações foram pactuadas e na forma como foram concebidos os demais termos do 
instrumento original. 

 
E, por assim se encontrarem justos e contratados, celebram o presente termo aditivo, 

em 03 (três) vias, de igual conteúdo e forma, na presença de duas testemunhas, para que 
produza seus efeitos legais efeitos. 

 
 
Várzea da Roça – BA, 28 de fevereiro de 2018.  
 

 
 

__________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, BAHIA 

Contratante 
 
 
 

______________________________________________ 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VÁRZEA DA ROÇA 

Contratante 
 
 
 

__________________________________ 
CLA LOCAÇÕES LTDA – ME 

Contratada 
 
 
 

 
TESTEMUNHAS: 
 
NOME _____________________________________ 
 
RG/CPF____________________________________ 
 
NOME _____________________________________ 
 
RG/CPF____________________________________ 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DFA06D2F74E1467F39EDDEDDCBABE5D4

quarta-feira, 28 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quarta-feira, 28 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

               

 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
086/2017, PREGÃO PRESENCIAL 
008/2017, DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS, A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, E A 
CLA LOCAÇÕES LTDA – ME, NA 
FORMA ABAIXO. 

 

De um lado, O MUNICÍPIO DE VÁRZEA DA ROÇA - BAHIA, pessoa jurídica 
de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.896.758/0001-00, com sede na 
Praça da Bandeira, nº 125, Centro, Várzea da Roça, Estado da Bahia, neste ato 
representado pelo seu Prefeito, Sr. Lourivaldo Souza Filho, inscrito no CPF sob o nº 
074.667.145-87, RG nº 5901930 SSP/SP, residente e domiciliado na Rua Altino de Oliveira, 
nº 150, Centro, Várzea da Roça – Bahia, doravante denominado de CONTRATANTE e 
do outro lado empresa CLA LOCAÇÕES LTDA - ME, CNPJ nº. 13.648.611/0001-92, 
Inscrição Estadual sob o nº 118.016.751 com sede à Avenida Josias de Souza Rios, 177, 
térreo, Centro, Várzea da Roça, estado da Bahia, neste ato representada pelo Sr. Nivaldo 
Oliveira Costa, brasileiro, solteiro, empresário, inscrito no CPF sob o nº 293.905.008-26, RG 
nº 37.368.808-8 SSP/BA, residente e domiciliado na Avenida Josias de Souza Rios, nº 177, 
Andar 1, Centro, Várzea da Roça – Bahia, a seguir denominada CONTRATADA  
 

CONSIDERANDO que permanecem os motivos ensejadores do Contrato nº 
086/2017, Pregão Presencial 008/2017, que ora é aditivado; 

 
 CONSIDERANDO que os prazos de adimplemento das obrigações contratadas 
admitem prorrogação nos casos e condições especificados no parágrafo 2º do artigo 57 da 
Lei n.º 8.666/93. 
 

CONSIDERANDO que o Contrato foi celebrado em 01 de março de 2017, para um 
período de 01 (ano), esgotando-se em 01 de março de 2018. 

 
CONSIDERANDO que na composição de preços da proposta apresentada pela 

empresa, estão evidenciados todos os preços unitários dos itens; 
 
CONSIDERANDO que a presente alteração não ocasionará a transfiguração do 

objeto inicialmente contratado, mantendo-se o mesmo íntegro, não ensejando encargos 
contratuais adicionais à administração, à exceção daqueles previstos na legislação. 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETIVO: 

É objeto do presente termo aditivo a prorrogação do prazo contratual, na seguinte 
forma: 

 
1§ - Fica prorrogado o prazo inicialmente aditivado, por igual período, contados a 

partir do dia 01 de março de 2018, passando o contrato a viger até o dia 01 de março de 
2019. 

 
2§ – Os valores repactuados serão considerados a partir do presente Termo, sendo 

reprogramados em sua integralidade na hipótese de prorrogação/renovação contratual por 
igual e sucessivo período. 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD98A393BE7DA39F4DA349A77B129D45

quarta-feira, 28 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quarta-feira, 28 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

               

 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
CLÁUSULA SEGUNDA 
Ficam mantidas todas as demais cláusulas do contrato, na forma como suas 

obrigações foram pactuadas e na forma como foram concebidos os demais termos do 
instrumento original. 

 
E, por assim se encontrarem justos e contratados, celebram o presente termo aditivo, 

em 03 (três) vias, de igual conteúdo e forma, na presença de duas testemunhas, para que 
produza seus efeitos legais efeitos. 

 
 
Várzea da Roça – BA, 28 de fevereiro de 2018.  

 
 

__________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, BAHIA 
Contratante  

 
__________________________________ 

CLA LOCAÇÕES LTDA – ME 
 CONTRATADA 

 
TESTEMUNHAS: 
 
NOME _____________________________________ 
 
RG/CPF____________________________________ 
 
NOME _____________________________________ 
 
RG/CPF____________________________________ 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD98A393BE7DA39F4DA349A77B129D45

quarta-feira, 28 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quarta-feira, 28 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Decreto

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

59FDCED6833FA3DCB7A8D2A1852215D8

quarta-feira, 28 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quarta-feira, 28 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

59FDCED6833FA3DCB7A8D2A1852215D8

quarta-feira, 28 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quarta-feira, 28 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

59FDCED6833FA3DCB7A8D2A1852215D8

quarta-feira, 28 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quarta-feira, 28 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Portaria

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                                                                                                                     
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 
 

PORTARIA Nº 045/2018, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 
 

“Concede licença por motivo de 
doença em pessoa da família a 
servidora pública municipal e, dá 
outras providências.” 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso 
das atribuições que lhe conferem a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município, nos 
termos art. 72, da Lei Municipal de nº 131/97. 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder licença por motivo de doença em pessoa da família, a servidora pública 
municipal, Sra. NATALY ROCHA VILAS BOAS CERQUEIRA, Agente de Combate 
Endemias, matrícula 1263, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, conforme previsto na 
Seção IV, Artigo 92 da Lei Municipal 131/1997. 
  
Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça - Bahia, em 28 de fevereiro de 2018. 
 
 
 

_____________________________ 
LOURIVALDO SOUZA FILHO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BA04D2FE23F7BA13B2D8C501462B1CA9


		2018-02-28T17:08:58-0300




